大阪体育学会 平成 29 年度（2017 年度） 第 1 回理事会（通算 174 回）

期日：平成 29 年 4 月 22 日（土） 17：00〜18：00
会場：大阪産業大学 梅田サテライトキャンパスレクチャールーム
出席：荒木、岡崎、上原、河鰭、熊本、齋藤、佐川、髙本、谷本、林修、溝畑、弘原海、（12 名）
欠席：池島、石川、梅垣、梅野、梅林、新宅、田中ひ、田中讓、田邉、土屋、直井、灘、林直、淵本、村

瀬、三村覚、正見（委任状 17 名、連絡なし欠席：北田、長田、三村寛一 3 名）
以上、敬称略

＜開会の挨拶＞
佐川会長より開会の挨拶があった。
＜定数の確認＞
齋藤理事長より出席者数の合計が定足数に達していることが報告された（会則第 4 章 16 条）。

〈報告承認事項〉
1. 平成 28 年度第 7 回理事会議事録（案）の承認（資料 1）

齋藤理事長より前回の議事録確認が行われ、承認された。

2. 平成 28 年度総会議事録（案）の承認（資料 2）
齋藤理事長より総会議事録の確認が行われ、承認された。

3. 第 55 回大会報告（資料 3）

弘原海理事より第 55 回学会大会の参加者数（104 名）当日の様子等についての報告及び会計報告がなさ

れた。

4. 各種委員会報告
・ 編集委員会

河鰭編集委員長より電子ジャーナル化について HP 管理会社のサコム社と打ち合わせを行った

ことが報告された。夏季休暇ごろまでには電子ジャーナルを HP へ掲載することができる予定

である。「大阪体育学研究」がインターネットブラウザの検索でヒットしないとの問い合わせが

あり、「大阪体育学研究を 7 月をめどに HP 上にアップロードする予定です」という文言を掲載

することとなった。

5. 会員異動報告（資料 4）
齋藤理事長より会員異動は、転出 1 名、退会 15 名であることが報告された。また、住所不明者について

情報提供依頼があった。

6. その他

1) 第 6 回ダンス・ガラ OSAKA2016 報告（資料 5）
齋藤理事長より女子体育連盟主催の第５回ダンス・ガラ OSAKA 2015 における大阪体育学会後

援名義使用承認事業について実施報告がなされた。

2) 日本体育学会 2018 年度名誉会員
齋藤理事長より飯田貴子会員が日本体育学会 2018 年度名誉会員候補として承認されたことが

報告された。
3) 第 8 回（平成 29 年度）日本学術振興会 有志賞受賞候補者の推薦

齋藤理事長より日本学術振興会の有志賞受賞候補者について理事の先生方の周りに候補者になりう

る先生がいたら、推薦してほしい旨の依頼があった。対象は人文学、社会科学及び自然科学にわたる

全分野にかかわる研究者で、平成 29 年 4 月 1 日現在 34 歳未満の者である。なお、受付は 6 月 5 日

（月）から 9 日（金）である。

〈審議事項〉
1. 理事会の構成について

齋藤理事長より理事会構成について説明された。平成 28 年度をもって 2 名の理事が辞退した件につい

て、補充を行うか否かが検討された。委員会等の人員不足等が懸念されるが、学会運営にどの程度支障

があるかが不透明のため、さしあたっての補充はしないこととなった。

2． 平成 29 年度年間スケジュールについて（資料 6）
 齋藤理事長より平成 29 年度の年間スケジュールについて説明があり、承認された。
 髙本企画委員より企画委員会の企画内容について提案依頼があった。髙本委員より理事に対して提案依

頼の連絡を行うこととなった。
 齋藤理事より理事選挙について 11 月頃に選挙管理委員会を立ち上げる旨の連絡があった。これにかか

わって、熊本理事より会員名簿の簡素化について提案があった。河鰭副会長より選挙にかかわって名簿

を発行することは必要かとの意見があった。また、齋藤理事長より本年度は会員名簿作成にかかわる予

算を計上していないため、会員名簿は発行しない旨の説明があった。熊本理事より選挙のために会員調

査は実施するが、会員名簿は発行しない旨の確認があった。以上、審議の結果、選挙のための会員調査

は実施するが、会員名簿は発行しないこととなった。

3． 領域別研究会の活動について
 各領域の代表理事より領域別研究会について下記のとおり説明があり、承認された。

健康領域
日 時 ：7 月 1 日（土）15:00～
場 所 ：大阪産業大学 梅田サテライトキャンパス
テーマ：「Exercise is Medicine(EIM) on Campus!～アメリカスポーツ医学会と協働して地域に歩く人を増やす」

講 師 ：大阪産業大学スポーツ健康学部 佐藤真治教授

スポーツ領域
日 時 ：5 月 27 日（土）10:45～
場 所 ：関西学院大学梅田キャンパス
テーマ：「卓球競技における育成システムについて」
講 師 ：近畿大学経営学部 高島規郎教授

教育領域
実技研修会
実施時期：6 月（もしくは 11 月）
内容：ボールゲーム
対象：小中学校の先生方

教育シンポジウム
実施時期：１月中旬～下旬
内容：未定

4．その他
 林修理事より学会大会開催場所について、どの大学も前向きに検討していただきたい旨の依頼があっ

た。熊本理事より京都滋賀との合同大会について問い合わせがあり、今期は見送ることが確認された。

＜閉会の挨拶＞

河鰭副会長より閉会の挨拶があった。

〈連絡事項〉
1. 次回理事会 平成 29 年度第 2 回 平成 29 年 7 月 1 日（土）17：00 から

      会 場：大阪産業大学 梅田サテライトキャンパス

              以上